АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  16.04 .2015г                                     с. Дмитриевка                                        № 31
О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности
на территории Дмитриевского сельсовета
Татарского района Новосибирской области

в весенне-летний пожароопасный период 2015 года
Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Лесным кодексом РФ, Правилами пожарной безопасности  в лесах, утвержденными постановлением Правительства РФ от 30.06.2007г № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах»,  в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров  на территории населенных пунктов Дмитриевского сельсовета  Татарского района Новосибирской области  в весенне-летний   пожароопасный период  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям   хозяйств, предприятий и организаций  всех форм собственности, а также  муниципальных учреждений, в срок до 29.04.2015 года:
1.1  Организовать очистку подведомственных территорий  от  горючих отходов  и  бытового мусора и вывоз его в места утилизации.

1.2  Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.
1.3  Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам.
1.4  Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.
1.5  Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений.

1.6  Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам производственного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения  (разрешения) в установленном порядке.

1.7  Обеспечить устойчивое функционирование телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

1.8  Провести дополнительный инструктаж для всех работников.
1.9   Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.
2. Рекомендовать руководителю СПК «колхоз Дмитриевский» Наумцеву А.М.:
2.1 Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен.
2.2 Изготовить и установить указатели  местонахождения водоисточников.

2.3  Провести проверку готовности добровольной пожарной дружины, обеспечить  своевременный выезд ее  на тушение пожара.

2.4 Обеспечить выезд приспособленной техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара  для подвоза воды и автотракторной техники для проведения работ, связанные с локализацией и ликвидацией пожара.
2.5  Провести опашку населенных пунктов с. Дмитриевка, д. Евгеньевка, д. Безбожник, д.2-Степановка  подверженных переходу  лесных и степных пожаров, и сельскохозяйственных угодий.
3. Рекомендовать директору МБОУ Дмитриевская СОШ Балясниковой Л.Г.:
3.1 Провести  внеочередной инструктаж преподавательского состава по мерам

пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

3.2 Провести дополнительные  занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту  и в лесных массивах.
4. Председателям уличных комитетов: Меркуловой Л.М., Безручкиной Н.И., Иус Н.Т., Космачева Н.В., Козменко С.Н. , Куцакиной Н.А., Черкасовой А.Н., Соболевой Л.Д., Лукиной Е.И.  в срок до 29.04.2015г:

4.1 Организовать  контроль очистки территории подведомственных населенных пунктов от горючих отходов и мусора.
4.2 К нарушителям, не обеспечивающим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, принять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством

4.3  Провести агитационно-разъяснительную работу  среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе муниципального образования.

5. 30.04.2015 года провести час контроля при главе администрации с приглашением всех руководителей предприятий и организаций всех форм  собственности, а также муниципальных учреждений с отчетом о проделанной работе, согласно установленным  срокам.

6. Постановление опубликовать в местной газете «Весточка» и разместить на официальном сайте администрации Дмитриевского сельсовета Татарского района Новосибирской области в сети Интернет.

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Дмитриевского сельсовета

Татарского района Новосибирской области                            В.В.Омельченко